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رئیس کل بانک مرکزی :
 سیاست های جدید پولی 

به زودی اعلام می شود
رئیــس کل بانــک مرکزی ضمــن اعــام اینکه 
سیاســت های جدید پولی به زودی اعام می شــود، 
گفــت: حتما با مداخله مناســب در بازار ارز نرخ را 
کاهشــی خواهیم کرد.به گزارش ایسنا، محمدرضا 
فرزین در یک برنامه تلویزیونــی اظهار کرد: وقتی 
نرخ ارز را تعین و تبیین می کنیم باید به دوگانه رفاه 
و اشتغال توجه کنیم و کم و زیاد شدن نرخ به این 
دو مقوله آســیب می زند. نرخ ارز باید توازن داشته 
باشــد. اکنون در ســامانه نیما میانگین نرخ ارز ۲۹ 
هزار تومان اســت، از فردا با ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
عرضه خواهد شد. وی افزود: بخش زیادی از عرضه 
ارز در نیما مربوط به نفت و محصولات پتروشــیمی 
است. روزانه تا ۲۰۰ میلیون دلار ارز در نیما معامله 
می شــود. در هفته آتی عرضه افزایش پیدا خواهد 
کرد و تاش می کنیم تمامی نیازها را تامین کنیم.

فرزین ادامه داد: اشکالی که در نیما وجود دارد این 
اســت که عدم هماهنگی بین نقشه ارزی و تجاری 
وجــود دارد و این باعث می شــود ارز مورد نیاز به 
طور مناسب به دست تاجر و بازرگان نرسد؛ ما این 
مشــکل را به زودی مرتفع می کنیم. بازار مبادله ی 
ارزی که ایجاد خواهیم کرد کل ارزهای غیرتجاری 
متشــکل از ۴۰ نوع نیاز را تامیــن خواهد کرد که 

براساس عرضه و تقاضا خواهد بود.
 نرخ بازار آزاد تحریف شده 

رئیس کل بانک مرکزی گفت: نرخ بازار آزاد تحریف 
شده است؛ عوامل بنیادی اقتصاد ایران این قیمت را 
تایید نمی کند. در ۹ ماه گذشــته صادرات غیرنفتی 
کشــور حدود ۳۶ میلیارد دلار بــوده و کل واردات 
کشــور ۴۲ میلیارد دلار بوده است. بنابراین از لحاظ 
تامین ارزی هیچ مشــکلی نداریــم و نرخ ۲۸۵۰۰ 
نیازهای ما را به تعادل می رســاند.وی ادامه داد: ارز 
۴۲۰۰ قرار بــود تمام نیازها را تامیــن کند اما ارز 
نیمایی ما برای کالاهای اساسی و مواد اولیه و ماشین 
آلات مورد نظر اســت . نرخ ۴۴ هزار تومان بازار آزاد 
نرخ واقعی نیســت و عامت دهی غلط به بازار کالا 
می دهد. حتما با مداخله مناسب در بازار این نرخی 
که نباید بپذیریم را کاهشی خواهیم کرد.رئیس کل 
بانک مرکزی افزود: بازار آزاد وجود دارد اما نرخ آن 
واقعی نیســت؛ تاش می کنیم تمام نیازهایی که در 
بازار آزاد تامین می شــود )به جــز قاچاق( را در بازار 
مبادلــه ای تامین کنیم. ما به دوگانــه رفاه و تولید 
اعتقاد داریم؛ بخشــی زیادی از ارزهــای صادراتی 
برای بنگاه هایی است که یارانه دریافت می کنند که 
به این موارد نیز باید توجه کنیم. وی گفت: مســاله 
اساســی ما عدم نظارت دقیق و عــدم پایبندی به 
مقررات در نظام بانکی اســت. سیاست ها و مقررات 
باید مو به مو اجرا شــود. ما باید نظــام بانکی را به 
سمت تخصصی شدن پیش ببریم. تفکیک دقیقی به 
عنوان تجاری، سرمایه ای و توسعه ای نداریم که باید 
این اتفاق بیفتد و براساس حوزه تخصصی خودشان 
کار کنند.فرزین ادامه داد: یکی از مشــکات دیگر 
عدم کنترل لازم بر مصارف بانکی است که ما حتما 
برای تحقق بانکداری اســامی و کنترل تورم انجام 
می دهیم. عاوه بر فروش اموال مازاد، بانک ها باید از 
بنگاه داری هم خارج شوند.وی با بیان اینکه تسهیل 
وثایق برای مردم در دستور کار جدی ما قرار خواهد 
گرفت، گفت: تعییــن تکلیف ناترازی برخی بانک ها 
که برای نظام بانکی مشــکل ایجاد کرده است حتما 
انجام خواهد شــد. بانک مرکزی چندین سال است 
که طرف دارایی را کنترل می کند اما ما هر دو سمت 

ترازنامه را کنترل خواهیم کرد. 
  سیاســت های جدید پولی به زودی اعلام 

می شوند
فرزین ادامه داد: سیاست های جدید پولی به زودی 
اعام می شــوند و قطعا با بانک هــای متخلف بعداز 
گرفتن اختیارات لازم برخورد می شود. وظیفه بانک 
مرکــزی حفظ ارزش پول و کنترل تورم اســت اما 
امروزه فقط توســط بانک مرکزی و سیاســت های 

پولی امکان پذیر نیست.
 استفاده از ســایر ابزارهای پولی در آینده 

نزدیک 
او بیان کرد که اگــر بخواهیم تورم را کنترل کنیم 
نیاز به یک هیئت ثبات مالی برای هماهنگی داریم؛ 
درواقع به همــکاری تمام دســتگاه های اقتصادی 
نیــاز داریم؛ سیاســت های پولی و مالــی و ارزی و 
تجاری و حتی ســمت هزینه باید با یکدیگر همسو 
اعمال شــود تا نتیجه دهد. از سیاســت های پولی 
کــه می تواند مثل تمام دنیا کوتاه مدت هم باشــد 
باید استفاده بیشتری شــود. فرزین ادامه داد: نرخ 
بهره مصوبه شــورای پول و اعتبار دارد و اخیرا هم 
گواهی سپرده با ســود بالاتر منتشر شده است اما 
در آینده نزدیک از سایر ابزارهای پولی نیز استفاده 
خواهد شــد.رئیس کل بانک مرکزی گفت:معتقدم 
در حســاب شــرکت های دولتــی در بانک مرکزی 
باید بازنگری صورت گیرد. باید ببینیم اگر شــرکت 
دولتی کل منابعش در بانک مرکزی است و از بانک 
تجاری تامین مالی می کند، به هدف سیاســت گذار 
بــرای کنترل تورم کمک نمی کند.وی با بیان اینکه 
سیاست های کنترل نقدینگی بانک مرکزی را فعا 
دنبال می کنیم تا سال به پایان برسد، تصریح کرد: 
البته ماه پایانی سال تقاضای نقدینگی افزایش پیدا 
می کند و نباید کاری کنیم که انســداد پولی ایجاد 
شود و کسب وکارها و تولید به مشکل بخورد.فرزین 
گفت: قرض الحسنه در سال های اخیر رو به توسعه 
بوده اســت؛ مثا در بانک ملی ۱۰۲ درصد افزایش 
یافت و هرچــه بتوانیم آن را توســعه دهیم باعث 

رضایت بیشتر مردم خواهد شد.

خبر

 صعود ایران به جایگاه هفتم 
فولادسازان جهان

 بر اساس اعام انجمن جهانی فولاد، در ماه نوامبر ۲۰۲۲ 
ایران توانست جایگاه هفتمین تولیدکننده بزرگ فولاد 
جهان را بدست آورد.به گزارش روابط عمومی و امور بین 
الملل شرکت سنگ آهن گهرزمین، ایران طی یازدهمین 
ماه ســال جاری میادی توانست ۲.۹ میلیون تن فولاد 
تولیــد نماید. تولید فولاد ایران در این ماه با رشــد ۳.۹ 
درصدی نســبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شد.بر 
اســاس آمار ماهانه ایران در نوامبر امسال توانسته برای 
نخستین بار تا جایگاه هفتمین تولیدکننده بزرگ فولاد 
جهــان بالا رود. تولید فولاد ایران در این ماه از آلمان که 
بزرگترین اقتصاد اروپا محسوب می شود و همچنین از 

تولید فولاد برزیل و ترکیه بیشتر بوده است.

 عرضه اوراق گواهی سپرده ویژه
 23 درصد در همه شعب بانک سینا 

 اوراق گواهی ســپرده مدت دار ویژه سرمایه گذاری)عام( 
یکساله با نرخ سود علی الحســاب ۲۳درصد در تمامی 
شعب بانک سینا عرضه می شود.به گزارش روابط عمومی 
بانک سینا، با صدور مجوز از سوی بانک مرکزی جمهوری 
اســامی ایران، امکان خرید گواهی سپرده مدت دار ویژه 
ســرمایه گذاری عام یکساله در شــعب این بانک با نرخ 
سود علی الحســاب ۲۳ درصد سالیانه فراهم شده است.

از جمله مهمترین ویژگی های این اوراق، پرداخت سود 
آن در مقاطع ماهانه است.این اوراق قابل بازخرید پیش از 
سررسید پس از گذشت یک ماه و کمتر از یک سال با نرخ 
سود ۱۰ درصد سالیانه است که مشتری در صورت تمایل، 
با مراجعه به شعبه بانک می تواند آن را واگذار کند. حداقل 
مبلغ جهت بهره مندی از ســود و افتتاح گواهی سپرده، 
مبلغ ۵۰۰ هزار ریال اســت.فروش این اوراق به صورت 
الکترونیکی بوده و برگه سپرده به مشتری تحویل نخواهد 
شد. لذا حفظ و نگه داری از رسید صادره گواهی سپرده 
توسط مشتری ضروری است.این اوراق صرفا برای افراد 

حقیقی دارای سن بالاتر از ۱۸ سال صادر می شود.

اولویت بانک ایران زمین؛ مشارکت 
فعال در رخدادهای اجتماعی و فرهنگی 
 با هدف گسترش فرهنگ کتاب خوانی و ترغیب نوجوانان 
و دانش آموزان به خواندن کتاب، مدیر و معاون شــعب 
اســتان های خراســان جنوبی و سیستان و بلوچستان 
بانک ایران زمین با مسئولان اداره آموزش و پروش این 
اســتان دیدار کردند. به گزارش روابط عمومی؛ در این 
دیدار حسن رضا یزدانی مدیر شعب استان در خصوص 
نحــوه ارائه خدمات بانک ایران زمین در حوزه بانکداری 
دیجیتال، پرداخت، تسهیات و ضمانتنامه توضیحاتی 
را ارائه کرد.حســن رسائی مقدم معاون شعب استان در 
این جلسه ضمن ابزار خرسندی از ایجاد تعامل بین بانک 
و اداره آموزش و پرورش اســتان، گســترش بیشتر این 
همکاری را گامی موثر در جهت تشویق دانش آموزان به 
فرهنگ کتابخوانی بیان کرد و گفت: یکی از اولویت های 
بانک ایران زمین حضور و مشارکت فعال در رخدادهای 
اجتماعی و فرهنگی است.در ادامه سید علیرضا موسوی 
نژاد رئیس اداره کل آموزش و پرورش اســتان خراسان 
جنوبی ضمن تقدیر از حضور بانک ایران زمین و تامین 
بخشــی از هزینه های خرید کتاب برای دانش آموزان 
جهت برگزاری رخداد کتابخوانی، این مهم را ســرآغاز 

گسترش ارتباط بانک با این سازمان دانست.

یاسر مرادی، رئیس هیئت مدیره بانک صادرات ایران خبر داد
پرداخت 20٧ هزار میلیارد ریال 

تسهیلات حمایتی بانک صادرات ایران
 رئیس هیئت مدیره بانک صادرات ایران از پرداخت ۲۰٧ 
هزار میلیارد ریال تســهیات حمایتی در قالب وام های 
قرض الحسنه و تسهیات با نرخ های ترجیحی خبر داد.

به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، یاسر مرادی 
اظهار کرد: بانک صادرات ایران در ۹ ماه اول سال جاری 
به منظور عمل به مسئولیت های اجتماعی بیش از ۱۲۸ 
هزار میلیارد ریال وام قرض الحسنه ازدواج به ۱۲۸ هزار 
نفر، ۲٧ هزار میلیارد ریال وام قرض الحسنه فرزندآوری، 
۱۲ هزار میلیارد ریال تســهیات ودیعه مسکن، ۲٧۰۰ 
میلیارد ریال تسهیات طرح های زیربنایی و حدود ۱۱ 
هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال تسهیات اشتغالزایی، کمیته 
امداد امام خمینی)ره(، سازمان بهزیستی و بنیاد برکت 
پرداخت کرده است.وی افزود: بانک صادرات ایران در این 
راستا از توجه به سایر بخش های نیازمند جامعه نیز غافل 
نبوده به نحوی که حمایت از اشــتغال یا آزادی زندانیان 
و همچنین کمک به آنها در قالب تسهیات ستاد دیه، 
وام های قرض الحسنه بیماران صعب العاج، ودیعه مسکن 
مددجویان سازمان های حمایتی، وام های ضروری، ایجاد 
نیروگاه های خورشــیدی با معرفی نهادهای حمایتی، 
تسهیات اشتغالزایی در اختیار استانداری ها توسط این 

بانک با جدیت دنبال می شود.

بانک و بیمه

همدلی|  بازار ســرمایه تــا این اینجا روی 
خوشــی به تغییر ســکان دار بانک مرکزی 
نشــان نداده و دو روز هفته جــاری را در 
حالی با افت شروع کرد که به نظر می  رسید 
روند نزولی آن به پایان رســیده و محکوم 
به صعود است. بازار سرمایه هفته جاری را 
چراغ قرمز آغاز کرد؛ به طوری که شاخص 
کل بورس با بیش از ۵۶ هزار واحد ســقوط 
کانال یــک میلیون و ۶۰۰ هــزار واحد را 
از دســت داد. شــاخص کل بورس دیروز 
با ۵۶ هــزار و  ۸۱۹ واحــد کاهش تا رقم 
یک میلیون و ۵۹۰ هزار واحد سقوط کرد. 
شاخص کل با معیار هم وزن هم با ۱۱ هزار 
و ۶٧۴ واحد نزول در رقم ۴۶۹ هزار و هفت 
واحد ایستاد. در این بازار ٧۲۱ هزار معامله 
به ارزش ۸۰ هزار و ٧۳۴ میلیارد ریال انجام 
شــد. دیروز هم شاخص کل فرابورس هم با 
۲۹۰ واحــد کاهش در رقم ۲۰ هزار و ۱۲۶ 
واحد ایستاد. در این بازار ۳۹۱ هزار معامله 
به ارزش ۶۰ هزار و ۲۶۸ میلیارد ریال انجام 

شد. 
به گفته کارشناسان، حدود چهار دهه است 
که در اقتصاد کشور، پیوستگی متقابل میان 
بازار های مالی پذیرفته شــده است و قطعی 
تلقی می شود؛ به این صورت که بازار سرمایه 
با نظام بانکی پیوند دارند و به واســطه این 
پیوند تنگاتنگ از یکدیگر تاثیر می پذیرند. 
بر همین اســاس، رکنی که نقدینگی را در 
اقتصاد پمپاژ می کند و به آن جهت می دهد 
که نقدینگی به کدام ســمت برود، سیستم 
بانکی و بانک مرکزی اســت کــه می تواند 
در این زمینه موثر واقع شــود. به طور کلی 
نرخ بهره بین بانکی و سود در اختیار بانک 
مرکزی، شــورای پول و اعتبار و رئیس کل 
بانک مرکزی است. سایر بازار ها نیز نرخ های 
خود را بر این اساس می سنجند. آنطور که 
کارشناسان می گویند، افزایش سود ها سبب 
خروج نقدینگــی از بازار ها و حرکت آن به 
سمت سیســتم بانکی می شود، همه این ها 

نشــان دهنده نقش مهم سیســتم بانکی و 
بانک مرکزی اســت. همــواره نقش بانک 
مرکزی در تحولات بازار سرمایه بسیار بارز 
بوده است و این موضوع را نمی توان نادیده 
گرفت، بسیاری از تغییر و تحولات مدیریتی 
که در ســاختار بازار سرمایه رخ داده، ریشه 
در خواسته های بانک مرکزی داشته است. 
حالا با تغییــری کــه در برنامه های بانک 
مرکزی انجام شــده، شــاخص بورس چند 
روزی می شــود که روند منفــی خود را از 
سرگرفته و به نظر می رسد ثبات از این بازار 
بار دیگر رفته اســت. بطوریکه در معامات 
روز یکشنبه برای دومین روز متوالی حجم 
قابل توجهــی پول حقیقی از بازار ســهام 
خارج شــد و بزرگان بازار بیشترین خروج 
ســرمایه را داشتند. بیشــترین خروج پول 
حقیقی به سهام بوعلی اختصاص داشت که 
ارزش تغییر مالکیت حقیقی به حقوقی آن 

۵۲ میلیارد تومان بود. روز شنبه نیز بوعلی 
بیشــترین خروج بازار را ثبت کرد. پس از 
بوعلی، بزرگان بازار با خروج سرمایه حقیقی 
مواجه بودند و نمادهای فارس، فملی،  شپنا  
و  فولاد  بیشــترین خروج  پول حقیقی  را 

داشتند. 
خســاپا، نوری، شســتا، وبملــت، وغدیر و  
شــبندر نیز در رتبه هــای بعدی بودند.  در 
سوی دیگر، بیشــترین  ورود پول حقیقی  
به دو نماد خودرویی؛ خاور و  خودرو  تعلق 
داشت. چند روز بعد از صحبت های ابهام دار 
رئیس کل بانک مرکــزی در مورد افزایش 
نرخ های ســپرده بانکــی، ۱۲۱۶ میلیارد 
تومان اوراق اخزا و افــران و گام و اراد، در 
بورس ایران معامله شد)۳.۵ برابر معامات 
این اوراق در روزچهارشــنبه هفته پیش(. 
در معامــات دهم دی مــاه مجموعا ۲۴۲ 
میلیارد تومــان اوراق اخزا با میانگین بازده 

تا سررسید ۳/۲۸ درصد برای سررسیدهای 
کمتــر از یک ســال، و ۱۵/۲۸ درصد برای 
سررسیدهای بیش از یک سال، معامله شد. 
اوراق اراد نیــز مجموعا ۹۱۹ میلیارد تومان 
و با نرخ ۸/۱۸ الی ۲۵ درصد معامله شدند 
که نماد اراد۸۶ با نرخ بازده تا ســر رســید 
٧/۲۱ و ارزش معامات ۴۹۸ میلیارد تومان 
بیشــترین ارزش معامله را ثبــت کرد. در 
اوراق گام، در ۴ نمــاد با مجموع ارزش ۵۵ 
میلیارد تومان معامله انجام شــد که عمده 
آن مربوط به نماد اگ۰۲۰٧۱۹ با نرخ بازده 
تا ســر رسید. ۱/۳۰ درصدی بود که نسبت 
به نرخ اوراق اخزا با سر رسید هم محدوده، 
حــدود ۲.۲  درصد بالاتر بــود. تا اینجا که 
بازار سرمایه نسبت به تغییرات جدید بانک 
مرکــزی تغییرات منفی نشــان داده و باید 
دیــد در روزهای آینده این بــازار به کدام 

سمت و سو خواهد رفت. 

ارزیابی »همدلی« از تغییرات اقتصادی دولت بر بازار سرمایه  

اخم بورس به تغییرات بانک مرکزی 

درحالی که هر برگ از اوراق تسهیات مسکن 
ســال جاری، حدود یک هفته قبل ۱۰۸ هزار 
تومان قیمت داشــت، اکنون قیمت این اوراق 
به بیش از ۱۲۰ هزار تومان رســیده است. به 
گزارش ایســنا، بررسی آخرین وضعیت قیمت 
اوراق مســکن حاکی از این است که هر برگ 
اوراق وام مســکن )تســه( در فروردین سال 
گذشته ۱۲۴ هزار و ۱۰۰ تومان، در اردیبهشت 
ماه ۱۲۰ هزار و ٧۰۰ تومان و در خرداد ماه نیز 

۱۲۴ هزار و ۱۰۰ تومان قیمت دارد.
هر برگ اوراق تسهیات مسکن بانک مسکن 
در تیر ســال گذشته ۱۲۱ هزار و ۴۰۰ تومان،  
در مرداد ســال گذشته ۱۲۰ هزار تومان و در 
شهریور سال گذشته ۱۲۰ هزار و ۳۰۰ تومان 

داد و ستد می شود.
این اوراق در ماه مهر ســال گذشته ۱۱۹ هزار 
و ۲۰۰ تومان، در آبان مــاه ۱۲۰ هزار و ٧۰۰ 
تومان و آذرماه ۱۲۰ هزار و ۴۰۰ تومان قیمت 

دارد.
اوراق تســهیات مسکن در دی  و بهمن سال 
گذشــته نیز با قیمت های ۱۲۰ هزار تومان و 
۱۲۰ هزار و ۶۰۰ تومان معامله می شــود. این 
اوراق در ســال جاری ۱۲۰ هزار و ۱۰۰ تومان 
قیمت دارد که این گزارش بر اســاس همین 

قیمت نوشته شده است.
  قیمت اوراق برای مجردها و متأهل های 

تهرانی
بر این اساس، مجردهای ساکن تهران می توانند 
تا ۲۸۰ میلیون تومان تسهیات دریافت کنند 
که شامل ۲۰۰ میلیون تومان تسهیات خرید 
مسکن و ۸۰ میلیون تومان وام جعاله می شود؛ 
لــذا برای دریافت ۲۰۰ میلیون تومان وام باید 
۴۰۰ برگه تســهیات مسکن خریداری کنند 
که هزینه این تعداد اوراق با تســه ۱۲۰ هزار 
و ۱۰۰ تومانــی، ۴۸ میلیون و ۴۰ هزار تومان 

می شود.
همچنین با در نظر گرفتن ۸۰ میلیون تومان 
وام جعاله که برای آن باید ۱۶۰ ورق به مبلغ 
۱۹ میلیون و ۲۱۶ هزار تومان خریداری کنند، 
مجموع هزینه خریــد اوراق به ۶٧ میلیون و 

۲۵۶ هزار تومان می رسد.
زوج های تهرانی نیز بر همین اساس می توانند 
تــا ســقف ۴۸۰ میلیون تومان شــامل ۲۰۰ 
میلیــون تومــان تســهیات خرید مســکن 
بــرای هر نفر و ۸۰ میلیــون تومان وام جعاله 
دریافت کنند؛ بنابراین زوجین باید ۸۰۰ برگه 
تسهیات مسکن خریداری کنند که هزینه آن 
۹۶ میلیون و ۸۰ هزار تومان می شود که همراه 
با هزینه ۱۹ میلیــون و۲۱۶  هزار تومانی وام 
جعاله که برای آن باید ۱۶۰ ورق تســهیات 
مسکن خریداری کنند، در مجموع باید ۱۱۵ 

میلیون و ۲۹۶ هزار تومان پرداخت کنند.
 قیمت اوراق در سایر استان ها

ســقف این تســهیات برای مراکز اســتان و 
شــهرهای با جمعیت بیــش از ۲۰۰ هزار نفر 
بــرای مجردها به ۱۶۰ و برای زوجین به ۳۲۰ 

میلیون تومان رسیده است.
با توجه به اینکه مجردها باید ۳۲۰ و متاهل های 
ساکن این شهرها نیز باید ۶۴۰ برگه تسهیات 
مســکن خریداری کنند، مجردهــا باید ۳۸ 
میلیون و ۴۳۲ و متاهل ها نیز باید ٧۶ میلیون 

و ۸۶۴ هزار تومان پرداخت کنند.
بازار مســکن شــهر تهران آخرین ماه پاییز را 
با نوســان ۲.۹ درصدی قیمت سپری کرد که 
نشــان می دهد نرخ رشد آن در مقایسه با ماه 
قبل به کمتر از نصف رســیده اما تحت تاثیر 
نوســانات قیمت ارز متوقف نشده است؛ فشار 
تقاضــا برای واحدهای کوچک متراژ و قدیمی 
نمایه غالب در این بازار اســت. آذرماه ۱۴۰۱ 
مطابق انتظارات با رشد هر دو شاخص قیمت و 
تعداد معامات مسکن در پایتخت سپری شد؛ 
اگرچه نرخ تورم ملکی نسبت به ماه قبل تقریبا 
نصف شد و از ۶.۸ درصد در آبان به ۲.۹ درصد 
در آذر رســید. در حــال حاضر قیمت هر متر 
خانه در تهران به طور متوســط  ۴۸ میلیون 
تومان اســت. تعداد معامات نیز از سطح ۱۰ 
هزار فقره گذشت که از شرایطی نسبتا نرمال 

حکایت دارد.
بررسی ها نشان می دهد بجز مناطق ۴، ۱۶، ۱۹ 
و ۲۲ کــه با کاهش جزئی قیمت مســکن در 
آذرماه نســبت به آبان مواجه شدند، در سایر 
مناطق ۲۲ گانه شــهر تهران نرخ ها افزایشی 

بوده است.
در منطقه یک متوسط قیمت از ۹۵.۱ میلیون 
تومان به ۹۹.۴ میلیون تومان در هر متر مربع 
رسید که افزایش ۴.۵ درصد را نشان می دهد. 
قیمت هــر متر خانه در منطقــه ۵ به عنوان 
پرمعامله تریــن منطقه ی تهران با رشــد ۴.۹ 
درصد از ۵۶.۳ میلیون به ۵۹.۱ میلیون تومان 
افزایش پیدا کرد. در منطقه ۴ اما شاهد کاهش 
حــدود ۰.۴ درصدی قیمت بودیم که از ۵۲.۶ 

میلیون به ۵۲.۴ میلیون تومان رسید.
کاهش ۶.۶ درصــدی ماهیانه قیمت آپارتمان 
در منطقه ۲۲ هم از دیگر اتفاقات بازار مسکن 
شــهر تهران در آذرماه محســوب می شــود. 
متوسط قیمت هر متر مربع مسکن در منطقه 
۲۲ از ۴۶.٧ میلیون تومــان در آبان به ۴۳.۶ 
میلیون تومان در آبان رســید. این افت ممکن 
است از حجم بالای واحدهای خالی این منطقه 
در مقایسه با سهم معامات نسبتا پایین آن از 
کل معامات شــهر تهران نشأت گرفته باشد. 
هم چنین با توجه به ویژگی نوساز بودن منطقه 

۲۲ بعضــا فروش یکباره تعــداد قابل توجهی 
واحد در یک یا چند بلوک می تواند شــاخص 
ماهیانه قیمت در این منطقه را دچار نوســان 

کند.
به هر ترتیب در نمایه کلی بازار مســکن شهر 
تهران با رشد ۹.٧ درصدی قیمت طی دو ماه 
اخیر مواجه شــده که کارشناســان مهمترین 
عامل این رشــد را تاثیرپذیــری از بازارهای 
موازی بخصوص رشد نرخ ارز می دانند. بنابراین 
کنترل قیمت ارز می تواند در آرامش بازار ملک 

تاثیرگذار باشد.
گزارش هــای میدانی حاکی از آن اســت که 
بخش قابــل توجهی از خریــد و فروش ها در 
بازار ملک را ســفته بازان و ســرمایه گذاران به 
خــود اختصاص می دهنــد. معامات مصرفی 
هم عمدتا از نوع تبدیل است و خریداران خانه 
اولی حضور پررنگی در بــازار ندارند. در حال 
حاضر ۸۰ درصد واحدهای عرضه شده به بازار 
مسکن بیش از ۱۰۰ متر مربع مساحت دارند 
در حالی که سهم این گروه متراژی از معامات 
آذرماه فقط ۲۵.۹ درصد بود. در واقع تناسبی 
بین عرضه و تقاضا به لحاظ متراژ وجود ندارد. 
البته این شــرایط در یک دهه گذشته معمولا 

وضعیت غالب بازار مسکن بوده است.

بررسی معامات از نظر عمر بنا هم حکایت از 
آن دارد که آپارتمان های بالای ۱۶ ســال ۳٧ 
درصد از کل معامــات را در بر می گیرند؛ در 
حالی که آذر ســال قبل سهم این نوع واحدها 
۳۱.٧ درصد بود و هشــت سال قبل یعنی آذر 
۱۳۹۳ فقــط ۱۲ درصد معامــات را به خود 

اختصاص دادند.
درخصوص نرخ رشد مناطق در یک سال اخیر 
نیز آمارها نشان می دهد منطقه ۱۰ با افزایش 
۵۹.٧ درصد بالاترین افزایش ســالیانه قیمت 
مســکن را در بین مناطــق ۲۲ گانه تهران به 
خود اختصاص  داده اســت. عمده واحدهای 
این منطقــه از نوع کوچک متراژ هســتند و 
تراکــم بالایی در این محــدوده وجود دارد. با 
وجود مساحت پایین، این منطقه رتبه ی دوم 
را از نظر  تعداد معامات شــهر تهران به خود 
اختصاص می دهد. هم اکنــون قیمت هر متر 
خانــه در منطقه ۱۰ معــادل ۳۴.۴۵ میلیون 

تومان است.
افزایش سالیانه قیمت در منطقه یک نیز معادل 
۴۴ درصد بوده که از متری ۶۹ میلیون تومان 
در آذر پارســال به ۹۹.۴ میلیون تومان در آذر 
امسال رســیده است. متوسط رشد سالیانه در 

کل شهر تهران نیز ۴٧.۵ درصد اعام شد.

 قیمت اوراق مسکن
 از ۱۲۰ هزار تومان گذشت


